
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Sâmbătă 21 noiembrie - Intrarea în Biserica a Maicii Domnului * Luni 30 noiembrie - Sfântul Apostol Andrei * Duminică 6 decembrie - Sf.Ierarh Nicolae *

$975

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007
ISSN 1918-5693

FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
4-111 Water Street
North, N2H 5B1

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
3 Decembrie 2015

Anul 9 - Nr.195
19 Noiembrie 2015

Violet Gal
SALES REPRESENTATIVE

DIRECT: 6 4 7 - 4 0 9 - 4 0 6 1

REVELIONUL PENSIONARILOR
Duminică 10 ianuarie 2016 - 2150 Bleams Rd,Kitchener,ora 4:00pm

Meniu complet. Muzică LIVE
Program artistic. Tombolă.
Totul inclus în preţul biletului.

Intrarea 15 dolari pentru pensionari. pag.12

Sărbători Fericite !

Pe data de 1 Decembrie 2015, 
ora 12:00 p.m., va avea loc 
festivitatea de celebrare a Zilei 
Naţionale a României, organizată 
la Adunarea Legislativă a 
provinciei Ontario din Queen’s 
Park, Toronto, unde se vor intona 
imnurile de stat ale României şi 
Canadei şi se va ridica drapelul 
naţional al României în faţa 
clădirii parlamentului.
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Ce-l mai enervează 
pe românul care se 

crede superior

Riscând să mi se răcnească în faţă că nu dau 
dovadă de patriotism şi abnegaţie, am să 
spun şi eu ceva. În ţara asta, toată lumea are 
draci. Până la un punct, e normal, fiindcă nu 
oricine îşi permite luxul clinic sau financiar 
să-şi cârpească depresiile cu vodcă, ţigări 
sau marijuana. Nu suntem păpuşi de plastic, 
deci e firesc să turbăm de nervi atunci când 
suntem cicăliţi, jigniţi, înşelaţi, duşi cu 
zăhărelul cubic sau luaţi drept prostovani. 
Doar că, de la un punct încolo, motivele de 
furie se transformă în pretexte şi, cu timpul, 
ajung un modus vivendi extrem de nociv. 
Întotdeauna, românul e mai deştept decât 
alţi români. El bombăneşte cu voluptate 
despre orice meteahnă a celorlalţi. Şi aici 
nu mă refer doar la defectele majore ale 
altora, care ne scot din sărite sistematic, ci la 
motivele penibile şi superficiale care ne fac 
să răcnim pentru orice prostie. De exemplu, 
zilele trecute, am văzut într-o piaţă cât p-aci 
agroalimentară o scenă adorabilă. Un tataie 
ciufut a fost tamponat din spate de către un 
client care, evaluând din ochi nişte ciuperci 
trântite pe o tarabă, a împins căruciorul de 
cumpărături până în cojoaca moşului arţăgos. 
Fundul lui trezit din somn a prins a se enerva, 
deşi coliziunea fusese pur simbolică, nimeni 
nu căzuse lovit de trăsnet. Tataie l-a înjurat 

pe nenea cu căruciorul, iar nenea a răspuns pe 
măsura educaţiei sale alese: “Ia mai închide 
fleanca aia, boşorogule! Că te caută moartea 
p-acasă şi tu stai în piaţă!”. Păi poate chiar 
moartea îl trimisese în piaţă, voia şi ea un kil 
de gutui. În fine, cert este că de aici a început 
războiul. Piaţa s-a împărţit în trei. Unii s-au 
vârât în vorbă, apărând furibund onoarea 
lui moşulache. Alţii au apărat posesorul 
căruţului implicat în acest incident. Iar restul 
făcea figuraţie, căsca gurile ca nişte pui de 
păsăroi care o văd pe mă-sa venind cu un 
gândac în cioc. A ieşit un tărăboi care ar fi 
umilit lejer răscoala de la Bobâlna.
Suntem nervoşi ca o ţeavă de eşapament. 
Scoatem flăcări pe nas şi când avem motive 
obiective, dar şi când, pur şi simplu, ne-am 
trezit cu fundul în sus. Aproape toţi vecinii 
de pe palierul meu lunguieţ se ceartă ca nişte 
gâşte leşeşti. Îi aud prin pereţii indiscreţi. 
Uneori, se beştelesc din cauza amantelor 
lui. Dar alteori, mârâie unul la altul din 
cauza ibricului ei. “Fi-ţi-ar dezmăţata a 
dracului!”. “Fi-ţi-ar ibricul de râs să-ţi fie, 
că m-a fript coada de era să-mi pice falanga, 
proasta naibii!”. Şi, din cauza acestei topici 
matrafoxate, nu vom şti niciodată dacă 
proasta naibii era nevasta sau coada ibricului.

Simona Catrina

Raul Dudnic

Reflectii Canadeze

Nu știu cum sînteți dumneavoastră, 
dar mie, odată cu vîrsta mi se 
îngroașă doza de cinism. Probabil 
de la cei treizecișiceva de ani 
petrecuți în comunism și sigur de 
la cei douăzeci în capitalism. Ca 
un duș scoțian care te călește în 
cinism; și dacă sursa număru’ unu-
mi a cinismului e situată în anii 
de comunism, să vorbim o țîrică 
de comunism: în urmă cu doi, trei 
ani, o doamnă dintr-o țară și fostă 
și fostă comunistă  (că acum nu 
mai există în forma de atunci) m-a 
contactat în a o susține la un proiect 
a unui monument în memoria 
victimelor comunismului. Primul 
reflex a fost să ajut cît pot, al doilea 
și ulterioarele reflexe au fost să nu. 
Asta datorită treptatului cinism ce se 
instala pe măsură ce trecea timpul. 
M-am scuzat și m-am sustras de la 
a pune umărul la acel monument 
din motive senzitiv istorice. 
Patruzecișiceva de ani bunicii și 
părinții au așteptat salvarea să vină 
de la occident și să scuture ciuma 
roșie. N-a venit nimeni, nu ne-a 
băgat nimeni în seamă, eram parte 
dintr-un tîrg făcut între marile 
puteri. Nici SUA, nici Franța, nici 
Anglia nu au socotit că e necesară 
răsturnarea dictatorilor și a 
dictaturilor comuniste. Au făcut-o 

însă după o jumătate de secol și 
ceva eliberînd popoarele încătușate 
din incandescentul orient mai mult 
sau mai puțin mijlociu. 
Ce contează că în urma eliberării 
haosul s-a instalat. Astea sînt detalii 
minore pe care aliații le vor rezolva 
cumva, cînd vor avea și soluții. Că 
deocamdată, ba.
Revenind la comunism, așa 
cum cehii au avut un erou care 
s-a autoincendiat drept protest 
la invazia sovietică, anume Jan 
Palach, așa și noi românii avem 
un erou mort în aceași ipostază: în 
martie 1989, Liviu Babeș și-a dat 
foc pe o pîrtie de schi de la Poiana 
Brașov în semn de protest față 
de regimul ceaușist. Unul dintre 
martorii tragediei care chiar a 
încercat să îl salveze pe Liviu Babeș 
a fost scoțianul Douglas Wallace, pe 
atunci turist în România. 
Zilele trecute scoțianul a fost la 
Consulatul României din Toronto 
unde i  s-au înmînat mai multe 
diplome din partea asociațiilor de 
revoluționari din România pentru 
că a dus mai departe în presa din 
occident știrea morții lui Liviu 
Babeș.

RAUL DUDNIC, Toronto
dudnic@rogers.com

Emisiunea TV NOI ROMÂNII se difuzează sâmbăta 
la ora 12 la prânz şi se reia luni la ora 12 şi miercuri la ora 

9:00 pe canalul OMNI 1 (4 Rogers si 206/1206 Bell)

Too little,
too late

Şcoala duminicală din cadrul Bisericii 
Ortodoxe “Sfântul Ioan Botezătorul” 
din Kitchener, 2150 Bleams Road, 
anunţă că din luna noiembrie încep 
pregătirile pentru Serbarea de Crăciun.
Se vor distribui roluri pentru sceneta 
Naşterea Domnului, poezii, colinde 
şi ca o noutate - înfiinţarea unui cor 
de copii cu care să colindăm şi pe la 
casele credincioşilor.
Repetiţiile vor avea loc duminica, după 

cum urmează:
- ora 10:00 repetiţie poezii, roluri 
scenetă, colinde;
- ora 10:45 repetăm Crezul în limba 
engleza ca apoi, la ora 10:55 să 
mergem cu toţi copiii să-l spunem în 
faţa altarului;
- ora 11:00 – 11:30  confecţionare 
decoraţiuni pentru bradul de Crăciun şi 
discuţii despre importanţa sărbătorilor 
din această perioadă;

- ora 11:30 – Sfânta Împărtăşanie;
- 11:40 - în functie de timpul rămas, 
mergem la sală, pe scenă, pentru o 
repetiţie a scenetei şi colindelor.
Aşteptăm copiii cu mult drag în fiecare 
duminică, începând cu ora 10:00 am, 
în basementul bisericii, pentru a ne 
pregăti să întâmpinăm cu bucurie 
Sfânta Sărbătoare a Naşterii Domnului.
Aşa să ne ajute Dumnezeu!

Colectivul scolii duminicale

KITCHENER

Înscrieri pentru

Serbarea de Crăciun
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222 or 1 (866) 602-9555

Lecţii de vioară
pentru începători

Ana-Lavinia Vlad studiază nivelul ARCT în cadrul 
Royal Conservatory of Music. Lavinia a câştigat numeroase 
premii la competiţii locale şi naţionale.
- studiază vioara de 10 ani
- a reprezentat de 2 ori Ontario la Canadian Music 
Competition unde s-a clasat în primele 3 locuri
- cântă de 5 ani în Orchestra de tineret din Kitchener având 
experienţă de concertmaster
- a cântat 2 ani muzică de cameră în quartet, obţinând locul 
2 pe Ontario la Kiwanis Music Festival
Cei interesaţi puteţi să o contactaţi după ora 3pm la numărul 

de tel.519-954-4485 sau e-mail:

laviolin.vlad@yahoo.com
Lecţiile au loc în Waterloo.

TORONTO
Biserica Ortodoxă Română

“TOŢI SFINŢII”
545 Danforth Rd., 

Scarborough, ON, M1K 1C9

PROGRAM
al lunilor noiembrie şi decembrie

Sâmbătă 21 Noiembrie
08:00 Utrenie 
10:00 Sfânta Liturghie - Intrarea în biserică 
a Maicii Domnului

Vineri 27 Noiembrie
10:00 Sfânta Liturghie
19:00 Slujba Sfântului Maslu 
Vom găzdui Sfintele Moaşte ale Sf. Calinic 
de la Cernica şi ale Sf. Ioan Maximovici. 
Biserica va fi deschisă toată ziua pentru 
închinare.

Sâmbătă 5 Decembrie
19:00 Concert de muzica bizantina - Corul 
          Bizantin

Duminică 6 Decembrie
12:00 Concertul copiilor de la Rainbow 
Children`s Club - după Sfânta Liturghie

Duminică 20 Decembrie
12:00 Serbarea copiilor din Biserica “Toţi 
Sfinţii” - Împărţirea cadourilor.

Joi 24 Decembrie
18:00 Vecernie
19:00 Tradiţionalul Concert de Colinde de 
la Biserica “Toţi Sfinţii” 
Vineri 25 Decembrie
13:00 Sărbătoarea Crăciunului
După Sfânta Liturghie organizăm o Agapă 
Frăţească cu marea familie din biserica 
noastră. Agapa va avea loc la Biserica 
Antiohiana, 9116 Bayview Ave, Richmond 
Hill, ON L4B 3R9

Joi 31 Decembrie
20:00 Revelionul organizat de Parohia 
noastra la aceeaşi adresă: 9116 Bayview 
Ave, Richmond Hill, ON L4B 3R9
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

ORGANIZĂM 
PETRECERI 
ROMÂNEŞTI

Zile de Naştere, Aniversări, Botezuri, 
Nunţi, Onomastici, Baby & Bridal 
Showers, Corporation party, etc. Sunaţi la

416 - 841 - 4226
iar noi ne vom ocupa de toate celelalte 
(locaţie, meniu, scenă, muzică, ring 
de dans, lumini, entertainment, photo, 
video). Putem organiza petrecerile în 
restaurante şi banquet-hall-uri renumite 
din Toronto şi GTA area în functie de 
amploarea evenimentului.
 MUZICA  LIVE şi partea de entertainment 
vor fi asigurate de GILMARO şi echipa 
de coregrafie. 
Calitate, Voie bună, Ring de dans plin, 
Momente de neuitat!

Centrul Cultural Românesc “BANATUL”

REVELIONUL

MENIUL inclus în preţul biletului cuprinde:
• Aperitive (cârnaţi, şuncă, brânză, măsline, etc)
• Cotlet de vită, piept de pui, legume, salată verde, cartofi 
•             Sarmale cu smântână şi mămăligă - specialitatea serii
• PURCEL LA TAVĂ  cu salată de varză -  specialitatea serii
• Desert şi cafea
CASH BAR : Şampanie, vin, tărie, bere, sucuri, apă (licenţa de alcool nu permite 
aducerea băuturii de acasă) 

DJ  Marcel Radu va oferi celor 
prezenţi un bogat repertoriu 
din muzica românească 
populară şi uşoară, plus 
melodii din topurile actuale 
ale muzicii internaţionale.

Preţul este:

Adult $65/persoană
-Seniori (de la 65ani) $50/persoană
-Între 7-18 ani $15/persoană
-sub 6 ani GRATUIT

Biletele se vor procura înainte de eveniment la tel: 519-570-0172 
şi lăsaţi mesaj. Vă contactăm noi.

2150 Bleams Rd, Kitchener

ROMANIAN CULTURAL ASSOCIATION ”BANATUL”
şi Parohia Ortodoxă Română “Sf.Ioan Botezătorul”

vă invită la evenimentul mult aşteptat de românii din Ontario:

31 DECEMBRIE 2015 la Sala Mare - ORELE 7:00 PM – 3:00 AM

După 15 Decembrie 
biletele sunt

$80, $60 si $20

WINDSOR

Asociaţia Culturală Graiul Românesc 
vă aşteaptă cu drag să sărbătorim Ziua 
Naţională a României pe 29 Noiembrie 
2014 la Place Concorde.
Agenda zilei oferită de Graiul Românesc 
constă în:
- TRADIŢIONALA premiere cu BURSE a 
studenţilor merituoşi ai anului 2014
- scurta prezentare de carte realizată de D-na 
Doina Popa. Cartea se numeste “ROMÂNII 
AMERICANI DE LA MARILE LACURI” 
scrisă de Ştefan Strajeri şi vorbeşte de peste 
100 de ani de istorie românească pe pământ 

american.
- parada costumelor populare pentru copii 
şi adulţi
- multe alte suprize presărate cu momente 
artistice oferite de români amatori şi..... 
petrecere în spirit românesc.

Iar pe 30 Noiembrie 2014, Graiul Românesc 
împreună cu studenţii Şcolii Duminicale 
va oferii un program artistic în auditoriul 
catedralei.
Haideti sa petrecem romaneste tot acest 
sfarsit de saptamana!

Asociaţia Culturală “Graiul Românesc” din Windsor

Dragi români
HAIDEŢI SĂ DĂM MÂNĂ CU MÂNĂ!
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Ştiaţi că ?... 
EM

IL
 B

A
LE

A

Pentru a aplica pentru Super Visa, e 
necesară o asigurare pentru urgenţe 
medicale, eliberată în Canada.

Oricine aplică pentru Super Viza, trebuie 
să dovedească, că are asigurare pentru 
urgenţe medicale, iar această asigurare, 
tebuie să îndeplinească anumite cerinţe:
• Să fie eliberată de o companie de 
asigurări canadiană.
• Să aiba termen de valabilitate de un an 
de zile
• Să aibă un minim de acoperire (beneficiu) 
de $100000 
• Contractul să includă – printre altele – 
acoperirea costului cu: asistenţa medicală, 
spitalizare şi repatriere

• Să fie valabilă, şi să poata fi verificată  la 
fiecare intrare în Canada.

Pentru cei care doresc mai multe 
informaţii, sau să facă contracte de 
asigurări (de viaţă, dizabilitate, boli 
critice, de sănătate, dentare, de călătorie, 
vizitatori), fonduri de pensii (RRSP), 
fonduri de educaţie (RESP), investiţii, 
planificare financiară, le stau la dispoziţie
               519-781-2069
sau 
 EmilBalea@insurefinancial.ca

Emil Balea,
 Financial Security Advisor

Insurance Broker
Membru ADVOCIS

 Despre 
Super Viza

KITCHENER

Sâmbătă 21 noiembrie, începând cu ora 18:00, va avea loc 
la biserica noastra Taina Sfântului Maslu slujită de 7 preoţi. 
Această slujbă se săvârşeşte spre sănătatea trupească şi 
sufletească a credincioşilor. Vă aşteptăm cu drag!

Pr. Ionuţ Maerean

Bis.”Sf.Ioan Botezătorul” din Kitchener

Taina Sfântului Maslu

SIMPLY ELEGANT
Flowers & More

MARIANA TUTUIANU
1167 King Street East
Kitchener - N2G 2N3

ARANJAMENTE ŞI BUCHETE DE FLORI 
PENTRU DIFERITE OCAZII

Phone: 519-576-0306
WINDSOR

Fulger Transport Inc. este pe 
piaţa de trucking din Canada de peste 8 ani 
şi este una dintre cele mai bune companii în 
acest domeniu din zona Windsor şi Essex 
County orientată pe livrarea de produse 
uşor perisabile şi marfă generală. 

Fulger Transport Inc. are o flotă de peste 
50 de camioane şi 60 de remorci pregătite 
să transporte marfa la destinaţia finală în 
conditii excelente. Totodată asigură cu 

succes livrare oriunde în Canada şi în peste 
48 de state din America ofering servicii de 
înaltă calitate atât pentru clienţii companiei 
cât şi pentru angajaţii şi colaboratorii 
acesteia (owner operators). 
Serviciile oferite de Fulger Transport Inc. 
sunt: 
- livrare locală şi pe distanţe lungi
- livrare de produse perisabile
- livrare de produse generale
- 24/7 asistenţă specializată şi dispecerat 

Fulger Transport Inc. ANGAJEAZĂ şi 
lucrează cu oameni dedicaţi şi cu iniţiativă 
care doresc să îşi ofere serviciile de calitate 
superioare la fel ca şi compania care îi 
susţine. Compania oferă angajaţilor şi 
colaboratorilor (owner operators):
- Training
- Curse locale şi pe distanţe lungi
- Finanţare pentru şcoala de şoferi
- Finanţare pentru achiziţionarea de truck
- $1,500 bonus de “Bine ai venit să lucrăm 

împreună”

Fulger Transport Inc. susţine oraşul 
Windsor prin sponsorizările pe care le face. 
De-a lungul timpului a sponsorizat:
- Alpha Gymnastics Academy – participarea 
lui Robert Stănescu la diferite competiţii 
(de unde Robert s-a întors cu medalii de 
aur)
-  Barry Dunn  - car # 24 :  Can – Am Midgel 
Competition 2015 
-  Grupul de Ingineri ai Univesităţii din 
Windsor  -  S.A.E. International Event 2015
Începând din 2014 Fulger Transport Inc. 
a deschis porţile primei filiale din Detroit, 
Michigan, având posibilitatea să ofere o 
mai largă varietate de servicii pentru clienţii 
companiei.

Cei care doresc să aibă un loc de muncă 
permanent şi foarte bine remunerat ne pot 
contacta între orele 9 a.m. – 5 p.m.  la cele 
două puncte de lucru:
Windsor – Ontario:
           Erika    519-816-2880
Detroit – Michigan:
           Bianca  313-651-7156 ext.1011

Nicoleta Burlea
Windsor, Ontario

ARTICOL COMERCIAL

FULGER TRANSPORT Inc.
angajează ŞOFERI

34 PROGRAME ROMÂNEŞTI
FĂRĂ COMPUTER
FĂRĂ SATELIT
DIRECT LA TELEVIZOR

416-800-0832 519-594-1712
redactia@agendaromaneasca.com

CONECŢIA SE FACE
PRIN INTERNET
2.5 Mbps minim
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

5 decembrie 2015 ora 19:00
Bis.”Toţi Sfinţii”
545 Danforth Rd, 

Scarborough, M1K 1C9

28 noiembrie 2015 ora 19:00
Bis.”Sf.Andrei”
4030 Dixie Rd.,

Mississauga, L4W 1M4,
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2016

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-650-5080
1962 Eagle Street North | Cambridge, ON  | N3H 0A1
nraiciu@cambridgehyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016



AURORA
Într-o atmosferă caldă şi destinsă, 
Sâmbătă 14 noiembrie, la Saint 
George Centre din Richmond 
Hill, invitaţii parohiei noastre 
la Balul devenit deja o tradiţie 
a fiecărei toamne, au petrecut 
împreună o seară minunată, cu 
mâncăruri tradiţionale şi băuturi 
alese şi bineînţeles, muzica 
asigurată de Domnul Călin Ene, 
au contribuit la reuşita acestei 
petreceri. Mulţumim pe această 
cale celor implicaţi în organizarea 
acestui eveniment.
Şi pentru că ne-am adunat în 
numele Bisericii lui Hristos şi 
înainte de Începutul Postului 
Naşterii Domnului, Părintele 
Florian Ene a ţinut un moment 
de rugăciune şi de reculegere 
pentru familiile îndoliate şi greu 
încercate din România şi Franţa în 
aceste zile. Chiar dacă nu putem fi 
acolo fizic alături de fraţii noştri 
creştini, gândurile şi rugăciunile 
noastre se îndreaptă către Bunul 
Dumnezeu care a trimis în lume 
pe Fiul Său pentru ca toţi cei ce 
cred în El să aibă viaţă veşnică. 
Dumnezeu să ne aibă în pază şi 
să ne dăruiască tuturor un post cu 
folos duhovnicesc!

Biserica Ortodoxă Română 
“Sfinţii Patruzeci de Mucenici” 

Aurora, ON

Balul Bisericii din Aurora - 14 Noiembrie 2015



GROUP AUTO AND  
HOME INSURANCE

The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company, Federation Insurance Company of 
Canada. Economical Select® is underwritten by Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not offer auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not offer insurance in 
Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the 
program to existing policyholders until their respective renewal dates. No purchase required. Contest begins April 1, 2015 at 12:01 a.m. ET and closes March 31, 2016 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Prizes will decrease as awarded. Not all 
prizes available to be won as prizes decrease. Skill testing question required. Open to Eligible Group members who are legal residents of Canada over the age of majority in their province/territory of residence at entry. Alternative method of entry for non-members 
of Eligible Groups who otherwise meet the criteria to join an Eligible Group at time of entry (see full rules for eligibility). Odds of winning depend on number of eligible entries received before Contest closing dates. Limit 1 entry and 1 grand prize per person. Entrants’ 
information may be used for marketing. For the Sponsor’s privacy policy see: economicalinsurance.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2015 Economical Insurance. All rights reserved. All intellectual property, including but not limited to 
Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or affiliates and are registered and/or used in Canada. 

Call for a quote and see what you could save.   
1-866-247-7700

Exclusively for Association of Romanian Engineers members.
Discover the savings you may get on quality auto and home insurance and  
be entered for a chance to WIN one of six new vehicles or a $100 gas card.

Visit selectsweepstakes.com for details.

Prizes may not be exactly as shown.

Sunday, Jan. 3, 2016 at 2:30 pm

Strauss Symphony of Canada
Imre Kollár, conductor (Budapest) 

Katarzyna Dondalska, soprano (Berlin–Warsaw) 
Franz Gürtelschmied, tenor (Vienna)

Featuring dancers from Hungarian National Ballet &
International Champion Ballroom Dancers

Photo by Chris Lee

TICKETS: 1.855.872.5000
ticketmaster.ca

salutetovienna.com
Info:1.800.545.7807

15th Annual Performance in Hamilton!

Join us for a complimentary post-performance  
Viennese Apple Strudel & Café Reception 

Vă oferin programe complexe de fitness înbinând exerciții de gimnastică, balet, 
acrobatică și forță. Programele sînt oferite pentru toate vârstele, de la 5 ani până 
la pensionari și sunt create și personalizate special, în funcție de cerințele fiecărei 
persoane, indiferent de vârstă, forma corpului și nivel de dezvoltare fizică.
- Antrenament de gymnastics fitnes cu antrenor personal.
- Programe speciale de gymnastics fitness pentru femei.
- Programe speciale de gymnastics fitness pentru bărbați.
- Programe speciale de gymnastics fitness pentru seniori.
- Gimnastică pentru copii și tineret.
- Introducere în acrobatică și acrobatică avansată.
- Exerciții speciale pentru flexibilizarea labei piciorului.
Antrenor, George Cialma, fost gimnast și antrenor de gimnastică în România și 
Canada. Orarul activităților sunt de la 10am la 7pm. Sîmbăta de la 10am la 3pm.
Se pot aranja antrenamente suplimentare la cerințe.
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POZE, VIDEO
PHOTO BOOTH

DJ
MUZICĂ LIVE

SERVICII PROFESIONALE

519.594.1712 O ECHIPĂ DE PROFESIONIŞTI LA 
DISPOZIŢIA DUMNEAVOASTRĂ

Miez de toamnă canadiană, cu capricii ale 
timpului şi o paletă de culori incredibilă. 
Iarba este încă verde şi mulţi copaci au 
devenit evantaie galbene cu care cocheteză 
toamna.  Unii copaci, dezgoliţi sunt ca nişte 
schelete pe care se joacă veveriţele.
Urcăm în maşina albă şi ne pregătim pentru 
un lung drum, de 1673 km, spre oceanul 
Atlantic, unde viitorul i-a întins o mână 
generoasă fetei noastre, Julie (va începe să 
lucreze pentru Guvernul Federal).
Este ora 9 dimineaţa, Julie ia volanul şi 
traversăm fără probleme Toronto, unde 
traficul este destul de fluidizat. Am mai făcut 
acest drum spre Montreal de nenumărate ori, 
ni se pare monoton dar timpul este frumos, 
soarele cu dinţi şi un vânt care ne ia pe sus. 
Ocolim Montrealul pe noua autostradă, 
ce binecuvântare să scăpăm de traficul 
infernal pentru $2.40 şi ne îndreptăm spre 
vest. Vedem fluviul Saint Laurent în partea 
stângă, iar peisajul începe să se schimbe 
şi să devină mai atrăgător. Ne oprim după 
8 ore de condus în Drummondville la un 
hotel comfortabil de patru stele.  A doua zi, 
în jur de ora 8 părăsim hotelul. Vântul s-a 
mai domolit, este soare şi autostrada este 
aproape goala. GPS-ul ne spune că suntem 
pe şoseaua transcanadiană, drumul naţional 
cel mai lung din lume, cu patru benzi, care 
strabate 7821 km de la un ocean la altul. 
Suntem aproape de graniţa cu Statele 
Unite. Localităţile sunt mai îndepărtate şi 
traversăm păduri şi dealuri. Panourile ne 
avertizează că suntem în ţara căprioarelor 
şi cerbilor, garduri de metal oprindu-le să 
sară în faţa maşinilor.
Spre stânga o altă autostradă, de data asta 
maritimă: este fluviul St. Laurent, unul din 
cele mai mari din lume. Jacques Cartier 
i-a dat acest nume mistic pentru că l-a 
navigat pentru prima dată în ziua Sfântului 
Laurent, care se sărbătoreşte pe 10 august. 
El leagă marile lacuri ale Americii de Nord 
cu oceanul Atlantic, traversând provincia 
Quebec în întregime. Seamănă cu un 

şarpe uriaş şi leneş, tolănit pe un covor de 
verdeaţă. Fluviul se poate lăuda cu cel mai 
mare estuar din lume la Tadoussac.  Păsările 
migratoare împânzesc cerul pierzându-se 
printre ciorchinii de nori.
Scoatem strigate de bucurie când intrăm 
în provincia New Brunswick, unde spre 
surprinderea noastră limita vitezei este de 
110 km.
În drum, traversând localitatea Grand 
Sault nu putem să nu admirăm cea mai 
impresionantă cascada din New-Brunswick 
aflata chiar în centrul oraşului. Pentru a 
vedea spectacolul acestei minuni naturale 
trebuie să cobori cele 401 trepte. Cascada 
creata de râul St. Jean atinge 70 de metri 
înălţime.
Suntem în tranzit prin Fredericton, capitala 
Canadei atlantice, un orăşel cu galerii 
de artă de calibru mondial, muzee de 
patrimoniu şi cartiere istorice pitoreşti. Aici 
se afla muzeul istoric Kings Landing, care 
reconstituie viaţa din secolul 19 cu 170 de 
figuranţi în costume de epocă.
În drumul nostru trecem pe lângă Moncton, 
cel mai populat oraş din New Brunswick. 
Oraşul poarta numele colonelului britanic 
Robert Monckton şi a fost fondat de 
acadieni în 1670. La jumătatea secolului 
18 britanicii au pus mâna pe o parte din 
coloniile franceze expropriind masiv şi 
deportând poporul acadian. Acadienii, 
în majoritate francofoni şi catolici sunt 
descendenţii primilor coloni francezi şi 
europeni stabiliţi în Acadia în timpul Noii 
Franţe. Acadia este formată din localităţi 
din New Brunswick, insula Prinţului 
Eduard şi Noua Scoţie. Acadienii au fost 
deportaţi de către englezi în 1755. În jur 
de 12.000 acadieni au fost expulzaţi, casele 
arse şi pământurile confiscate, familiile 
separate şi risipite în coloniile britanice din 
America de Nord, unii chiar trimişi înapoi 
în Franţa.
Spre seară ajungem în Sackville, la o 
aruncătură de băţ de Nova Scoţia.

În Sackville se află universitatea Mount 
Allison, fondată în 1839,  pe care revista 
Maclean’s a cotat-o ca universitatea nr.1 
din Canada, în ultimii 24 de ani obţinând 
de 18 ori acest titlu onorific, un record pe 
care nicio universitate nu l-a putut atinge 
pînă acum. Universitatea deţine cea mai 
veche galerie de artă din ţară. Peste 2500 
de studenţi se înscriu în fiecare an pentru 
a studia aici artele, comerţul, muzica sau 
ştiinţele. Universitatea Mount Alisson a 
fost prima universitate din Canada care 
în 1862 a permis fetelor să studieze cot 
la cot cu băieţii.  A fi acceptat la această 
universitate este greu, media de intrare fiind 
de 87%. În această localitate universitară 
sunt mai multe galerii de artă decât 
semafoare. Universitatea are cei mai mulţi 
câştigători ai bursei “Rhodes Scholars”. 
Bursa Rhodes este cea mai prestigioasă 
bursă din lume şi totodată cea mai veche. 
Studenţii excepţionali care primesc această 
bursă au posibilitatea să studieze la Oxford, 
în Anglia timp de doi ani. John Turner, 
fostul prim ministru al Canadei, Bob Rae 
şi Bill Clinton au beneficiat de această 
bursă. Bursa a fost iniţiată de Cecil Rhodes, 
un britanic în 1903 şi în fiecare an 83 de 
studenţi din toată lumea primesc această 
bursă.
În Sackville se poate vizita casa Colville, 
construită în 1879, unde a trăit şi a creat 

unul din cei mai mari pictori ai Canadei, 
Alex Colville (1920-2013).
Alex Colville a studiat la Universitatea 
Mount Allison între 1938 şi 1942. A fost un 
artist de război în timpul celui de al doilea 
război mondial. Operele sale sunt expuse 
în cele mai mari muzee ale lumii cum ar fi 
Tate Gallery  (Londra), Pekin, Muzeul de 
Arta Modernă din New York, Muzeul de 
Artă Modernă din Paris, muzeul Wallraf-
Richartz din Cologne.
În New Brunswick se află peste 50 de plaje 
perfecte pentru scăldat şi bronzat, un mic 
colţ de paradis printre care şi plaja Parlee 
cu cea mai caldă apă sărată din Canada, 
care poate atinge 24 de grade.

Oraşul Shediac capitala mondială a 
homarului este renumită pentru celebrul 
său Festival al Homarului şi cea mai mare 
sculptură a unui homar, din lume.

De aici ne-am îndreptat spre Amherst, 
situat în Nova Scoţia, renumit pentru plaja 
sa caldă.
În numai două zile am străbătut patru 
provincii canadiene şi am aflat lucruri 
interesante din istoria fascinantă a Canadei 
bucurându-ne din plin de imensitatea 
acestei ţări.

Paulina Popescu
Kitchener
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Patru provincii canadiene
în două zile



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Pot apărea probleme la originea 
cărora se află excesul, lipsa de îngrijire, 
proasta igienă de viață. Dragoste: O scurtă 
perioadă dificilă, după care urmează 
una plină de pasiune și înflăcărare. 
Manifestările romantice vor fi stimulate. 
Financiar: Ai multă inițiativă financiară. 
Este posibil să faci o investiție sau să obții 
o finanțare.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Te bucuri de un tonus excelent. 
Dragoste: O perioadă cu mare potențial 
relațional: viața în doi înflorește, iar omul 
drag devine axul în jurul căruia se învârte
lumea. Financiar: Parteneriatele și munca 
de echipă îți sporesc veniturile și este 
posibil să apară noi contracte bănoase.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Moment bun pentru controale 
de rutină, vizită la stomatolog. Dragoste: 
Elanul sentimental crește, instinctul sexual 
devine mai puternic: conjunctura este 
favorabilă unor trăiri de mare intensitate. 
Financiar: Îți controlezi bine finanțele și 
ești eficient.
RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Perioadă sensibilă, care impune 
o supraveghere atentă a funcționării 
organismului și evitarea oricăror riscuri 
sau imprudențe. Dragoste: Ai o sexualitate
viguroasă și o înclinație către flirt și 
galanterii. Pe termen lung însă rezistă 
doar relațiile bazate pe afinități profunde. 
Financiar: Perioadă bună pentru preocupări 
legate de casă și afaceri imobiliare.
LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Risc de scădere a imunității, 
infecții, intoxicații și alte complicații dificil 
de categorisit și diagnisticat. Dragoste: 
Comunicarea devine foarte importantă 
pentru viața ta sentimentală sau maritală. 
Financiar: Socotelile s-au limpezit, ai luat 
sau vei lua curând o decizie importantă 
privind îmbinarea obiectivelor profesionale 
cu profitul și bunăstarea.
FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Ai un tonus bun, multă energie 
și un moral ridicat. atenție însă la excese! 
Dragoste: Moment prielnic pentru a face 
pasul spre o relație nouă, spre o împăcare 
sau spre îmbunătățirea relației existente. 
Financiar: Interes sporit pentru afaceri, 
câștiguri, tranzacții diverse, investiții. 

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Inconveniențele trebuie 
investigate prompt și cu mare atenție. 
Dragoste: Viața în doi este este 
modestă, tăcută, inactivă sau poate chiar 
dezamăgitoare. Financiar: Încerci să-ți 
sporești câștigurile sau să ai inițiative 
legate de achiziții, investiții, atrageri de 
fonduri, activități contabile.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Te bucuri de multă vitalitate. Te 
poți confrunta însă cu accidente, crize sau 
probleme ivite pe neașteptate. Dragoste: 
Dacă ai de întreprins ceva la nivel 
relațional, acum e momentul! Financiar: 
Ești foarte motivat, atragi oportunități și ai 
capacitatea de a-i mobiliza și pe ceilalți în 
îndeplinirea obiectivelor financiare.
SĂGETĂTOR (22 noi.- 21 dec.)
Sănătate: S-ar putea să te simți mai obosit 
și să-ți fie mai greu să te concentrezi. 
Dragoste: Insatisfacțiile și dezamăgirile 
sunt posibile, în special în relațiile 
consacrate, vechi sau oficiale. Financiar: 
Este rost de succes, împliniri și bani, dar 
trebuie să pui serios umărul la treabă.

CAPRICORN (22 dec.- 19 ian.)
Sănătate: Ai energie, un moral ridicat și 
faci față binișor la stres. Dragoste: Simți 
o atracție față de persoane bine situate 
sau ai așteptări mari în ceea ce privește 
situația socială a partenerului/partenerei. 
Financiar: Finanțele nu sunt foarte stabile, 
așa că se recomandă prudență și cumpătare.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Nu ești în toane prea bune și 
nici capacitățile fizice nu sunt la maxim. 
Dragoste: Călătoriile și distanțele au un 
rol important pentru relația ta. Cariera și 
viața sentimentală par să se împletească. 
Financiar: Banii vin din plin, ca urmare a 
reușitei și a bunelor colaborări.

PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Nu ai un capital energetic prea 
ridicat, dar te poți menține pe linia de 
plutire dacă îl gestionezi cu puțină atenție. 
Dragoste: Voiajele sentimentale și relațiile 
la distanță sunt favorizate. Simți însă o mai 
mare nevoie de comunicare culturală și 
spirituală cu perechea, Financiar: Dacă te 
grăbești sau dacă riști, poți pierde!

HOROSCOP
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ANI MICLĂUŞ office@prodrivingschool.ca MATILDA FĂRCAŞ
519 954 8541 www.prodrivingschool.ca 519 998 2481

PRO DRIVING SCHOOL Ore de clasă şi ore de conducere
108 King Str. North, Waterloo

Şcoala de şoferi PRO DRIVING 
SCHOOL, aprobată de MTO vă invită 
să vă înscrieţi la cursurile noastre:
- 20 ore pregătire în clasa, 10 ore 
instruire în maşină.
- certificat pentru obţinerea unei 
reduceri substanţiale, recunoscut de 
companiile de asigurări.
- pregătire pentru obţinerea permisului 
de conducere G2 şi G.
- servim centrele de examinare KITCHENER, GUELPH, STRATFORD şi BRANTFORD.
- vă oferim posibilitatea susţinerii examenului auto în maşina intructorului.
În componenţa personalului nostru, se află instructori cu vechime, cu pregătire temeinică,  
4 bărbaţi şi 2 femei.

A doua locaţie: Conestoga College, Doon Campus 
- 299 DOON VALEY DRIVE, KITCHENER, N2G 
4M4, ROOM 3A509

Alternativa acestei situaţii este recepţia 
programelor româneşti prin internet, 
IPTV. Acest serviciu este activ şi 
funcţionează cu succes de mai bine 
de 5 ani de zile prin compania Global 
Connect care are sediul in Atlanta USA. 
Pentru Ontario, reprezentantul acestei 
companii este Radu Secăşan. Ce înseamnă 
un reprezentant oficial ? Înseamnă că 
instalarea este gratuită. Beneficiază de 
instalare gratuită toţi acei care locuiesc 
în zona GTA, Mississauga, Oakville, 
Burlington, Hamilton, Stoney Creek, 
Brantford, Cambridge, Milton, Kitchener, 
Brampton, Orangeville, Guelph, Waterloo, 
Woodstock şi London. Pentru alte localităţi 
se va percepe o taxă de deplasare.
Sistemul funcţionează în felul următor: 
reprezentantul nostru, se deplasează la 
client acasă, conectează aparatul STB 
de recepţie a programelor româneşti la 
internetul care il deţine clientul (conecţia 
se face WiFi sau prin fir la modemul/
routerul de internet) şi cu cablu HDMI sau 
AV la televizor. Aparatul STB vine cu o 
telecomandă şi din această telecomandă se 
pot selecta cele 30 de programe româneşti. 
Pe 4 din aceste programe se transmit câte 2 
programe şi astfel fiecare client beneficiază 
practic de 34 de programe româneşti 
transmise în direct din România. Datorită 
decalajului de fus orar, toate emisiunile 
acestor programe sunt înregistrate şi 
păstrate timp de 48 de ore, ceea ce oferă 
utilizatorului posibilitatea de a urmări în 
reluare oricare din emisiunile transmise. 
Mai exact dacă vă aflaţi la servici sau 
la cumpărături şi aţi pierdut o emisiune 
sau un meci de fotbal sau ştirile de la o 
anumită oră, doar trebuie să selectaţi 
emisiunea dorită din urmă cu până la 48 
de ore şi puteţi urmări emisiunea, o puteţi 
derula, revedea, opri sau derula peste 
reclame, pentru că pe telecomandă există 
funcţiile de player video. NU TREBUIE 
COMPUTER!
Internetul High Speed trebuie să 
funcţioneze la un minim de 2,5Mbps şi o 

cantitate minimă 
aproximativă de 
60Gb pe lună 
pentru cazul 
când utilizatorul 
doreşte un minim de vizionare. Au fost 
întâlnite situaţii când clienţii noştri 
deţineau un internet de 20Mbps promis 
de compania de internet, dar la computer 
când s-a făcut un test de viteză la www.
speedtest.net s-a constatat că viteza 
internetului era mult sub această limită 
sau în unele cazuri ajungea să fie chiar 
sub 1Mbps. În aceste situaţii există 
posibilitatea ca aparatul să nu funcţioneze. 
Ca o unitate de comparaţie, 8 ore de rulare 
a programelor româneşti pe zi, consumul 
de internet la final de lună este de 168Gb.
Pentru cei care deţin un modem de internet 
şi doresc să folosească programele 
româneşti în paralel cu un computer, 
este necesar conectarea unui router la 
modemul de internet. Aceste routere nu 
sunt necesare să facă parte din gama celor 
mai scumpe routere.

Preţurile sunt: $30 pe lună sau $300 pe an, 
aparatul STB se poate cumpăra cu $99 sau 
închiria cu $8 pe lună sau $96 pe an, iar la 
început se plăteşte activarea $10 şi taxele 
poştale $35. Banii sunt USD. Nu sunt taxe 
la aceste sume. Plata se face cu creditcard.
Pentru abonamentul lunar se începe 
obligatoriu cu plata anticipată a 3 luni.

Programele difuzate sunt: TVR 
International, Antena International, ProTv 
International, Realitatea TV, TvH, N 
24, Speranţa TV, National TV, Favorit, 
Prima TV, Kiss TV, Kanal D, U TV, 
Party TV, Look TV, CredoTV, B1 TV, 
EtnoTv, Taraf TV, Trinitas TV, Neptun 
TV, TVR3, TVR2, SPORT 1, Digi Sport, 
LookPlus, NaşulTV, Antena 3, Digi Sport 
2, RomaniaTv, MiniMax, Music Chanel, 
Travel Mix, Digi24. 
Pentru instalări sunaţi la telefoanele:
 416-800-0832 sau 519-594-1712

Programele româneşti transmise prin satelit 
pe teritoriul continentului american şi-au 

încetat activitatea
- vă oferim 34 de programe prin internet -

INTERNET STB TV
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REVELIONUL PENSIONARILOR

                            Duminică 10 ianuarie 
                       2016, ora 4pm la Centrul 
               Cultural Românesc Banatul 
         din Kitchener (aceeaşi locaţie ca şi 
   anul trecut - 2150 Bleams Rd,Kitchener)

Biserica Ortodoxă “Sf.Ioan Botezătorul”, Biserica Ortodoxă “Sf.Ap.Petru şi Pavel”, Centrul Cultural Românesc “BANATUL”, Publicaţia “Agenda Românească”, Asociaţia ARTA, Asociaţia Inginerilor 
AREC-SOC, alături de businessurile româneşti din zona Kitchener-Waterloo-Cambridge şi Guelph vă invită la:

Ediţia

 a 
V-a

Capacitatea sălii pentru acest eveniment 
este de 200 de locuri.
PREŢ:
- 15 dolari pensionari (persoane aflate in 
vizită din România cu vârsta de minim 
50 de ani, pensionari de boala, anticipat, 
iar dacă unul din familie este pensionar şi 
soţul/soţia plăteşte $15)
- 100 dolari cine nu este pensionar
DIN PROGRAM:

-formatie LIVE de muzica de dans cu  
GILMARO

MENIU:
-aperitive, supă, friptură, salată, cafea, 
prăjituri.
Tombola inclusă în preţul biletului.
Multe surprize.
Pensionarilor din Kitchener si Waterloo 
care nu au cu ce ajunge la eveniment li se 

vor asigura gratuit transportul.

Prezentator: Vas Anton.
Partener media: emisiunea Noi Românii
Deoarece preţul de intrare este simbolic, 
rugăm toate businessurile care pot 
susţine acest eveniment să ne sprijine cu 
sponsorizări. Pentru o sponsorizare de 
peste 250 dolari oferim, pe lângă spaţiu 
de reclamă, şi 2 locuri la masă. Pentru 

informaţii suplimentare şi rezervări de 
bilete:

Biletele se plătesc la uşă. Vă rugăm 
inscrieţi-vă din timp deoarece numai 
persoanele înscrise pot intra în sală.

REVELIONUL

PENSIONARILOR
519-594-1712
416-800-0832

redactia@agendaromaneasca.com

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808

PROLIGHTWINDOWS + DOORS

-Geamuri cu ramă din PVC de tipul Casement, Awning.
-Geamuri cu ramă de PVC de tip slider hung, double hung.
-Uşi de intrare din oţel sau fibră de sticlă cu o foarte bună izolaţie.
-Uşi Patio de 5FT, 6FT, 8 FT, iar la comandă se pot crea diferite 
  combinaţii de 3 sau 4 secţiuni de uşi Patio de diferite dimensiuni.

Viorel Ardelean
sales@prolightwd.com

www.prolightwd.com
519 575 0379
519 741 5155

New Location:
265 Breithaupt St, Kitchener

AGENTUL DUMNEAVOASTRA  
IN LONDON SI IMPREJURIMI  

Doriti sa cumparati, sa vindeti sau sa investiti in       
real estate? Nu mai vreti sa irositi banii dumneavoastra 
pe chirie?  Sunteti nesigur ce sa faceti?  
 
Apelati cu incredere la serviciile mele.  Pentru orice 
informatie sunati-ma oricind fara nici o obligatie.  

519-673-3390 

Erwin Niesner 
Sales Representative 

Each office is independently  
owned & operated 

Doriţi să cumpăraţi, să vindeţi sau să investiţi în real estate? 
Nu mai vreţi să irosiţi banii dumneavoastră pe chirie? Sunteţi 
nesigur ce să faceţi? Doriţi o evaluare a proprietăţii? Apelaţi 
cu încredere la serviciile mele care oferă cumpărătorilor o 
inspecţie gratuită şi vânzătorilor cele mai favorabile rate. 
Pentru orice informaţie sunaţi-mă oricând fără nici o obligaţie.

Tel: 1-877-672-6604
Cell: 519-902-1768

KITCHENER - Christkindl Market

Crhistkindl Market îşi are originile cu mult 
timp în urmă când fermierii, neguţătorii şi 
olarii se adunau în jurul bisericilor unde 
aduceau mâncare, mici 
cadouri pentru copii şi cu toţii cântau. În 
1310 în Munich, Germania, acest obicei 
se numea Nikolausdult. Reformele din 
interiorul bisericilor protestante de la 
mijlocul secolului al 16-lea a făcut ca 
numele de Nikolaus să fie înlocuit cu 
Christkindl (pruncul Isus). Iar obiceiul 
de a se aduna în jurul bisericilor a primit 
numele de Christkindl Market şi cu timpul 

acesta devine cel mai frumos şi îndrăgit târg 
tradiţional unde se vând jucării şi cadouri.
În 1996 acest obicei este introdus pentru 
prima oara în Kitchener, în piaţa din faţa 
primăriei de către Tony Bergmeier pentru a 
insufla o notă de tradiţionalism crăciunului. 
În prezent la Kitchener în perioada cât 
are loc acest frumos obicei din 3 până în 
6 decembrie, se perindă peste 35.000 de 
vizitatori.
Ceremonia de deschidere a Christkindl 
Market în Kitchener are loc joi 3 decembrie 
la ora 17:30 prin aşa zisul “marş al 

lumânărilor aprinse”. 
Punctul de întâlnire va 
fi la turnul cu ceas din 
Kitchener unde corul 
filarmonicii va cânta în 
timp ce lumânările se 
aprind de către fiecare 
participant.
Toată procesiunea se va 

pune în mişcare la ora 18:00 din Victoria 
Park, iar 2 personaje biblice, Maria şi 
cu Iosif alături de un măgăruş viu, se vor 
afla permanent în faţa acestui marş al 
lumânărilor aprinse, îndreptându-se spre 
primăria Kitchener unde fanfara, sunetul 
de clopote şi trompete vor anunţa sosirea 
acestora.
Aşadar deschiderea oficială la primăria 
Kitchener va avea loc la ora 18:20 de 
către preşedinta din acest an a festivalului, 
Astrid Braun, deasemenea va vorbi Tony 

Bergmeier fondatorul acestui obicei, 
precum şi primarul Kitchener-ului Berry 
Vrbanovic şi alte oficialităţi.
Va avea loc iluminarea pomului de crăciun 
şi a întregii pieţe din faţa primăriei în timp 
ce corul filarmonicii va intona “Halleluja 
Chorus” de la balconul primăriei. Ceremonia 
de deschidere reprezintă punctul culminant 
din acest frumos obicei de crăciun.
În data de 6 decembrie la ora 16:00 va 
avea loc ceremonia de închidere a acestui 
festival german prin discursurile ţinute de 
aceleaşi persoane ca la deschidere.
Pe toată durata festivalului vor avea loc 
o serie de evenimente: teatru de păpuşi. 
dansuri, concerte de muzică, piese de 
teatru. Deasemenea se găsesc spre vânzare 
dulciuri, cadouri, jucării şi multe altele.
Pentru mai multe informaţii vizitaţi pagina 
web:

www.christkindl.ca

CRHISTKINDL MARKET
Un festival de Crăciun cu specific german

Aflat la cea de a 19-a ediţie în Kitchener, acest eveniment mult aşteptat atât de către 
cei mari dar mai ales de cei mici, va avea loc în perioada 3-6 decembrie 2015.
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OSHAWA

KITCHENER

În luna octombrie a acestui an, in Breslau, 
la intersectia strazilor Victoria si Fountain 
(iesirea din Kitchener catre Guelph) s-a 
deschis o noua pizzerie - Belisa Pizza & 
Subs.
Belisa Pizza & Subs oferă clienţilor pizza, 
subs, salate, Chec la felie şi Cafea/Expreso 
din boabe proaspat macinata. Locaţia se 
află în aceeaşi clădire unde este atelierul 
auto RomCar Automotive.
Belisa Pizza va ofera produse de calitate 
superioara. Spre exemplu, se foloseste 
numai ulei de masline iar aluatul si faina 
folosita sunt Organice/Non GMO (dupa 
cum se stie 95% din granele de pe piata 
sunt modificate genetic).
Aluatul este subtire, fraged si gustos, asa 
cum se produce in Romania.
Pe lângă sosul de roşii tradiţional, clienţii 
sunt serviţi cu alternative deosebit de 
gustoase cum ar fi sos Alfredo, sos alb 
cu usturoi, ulei de masline cu usturoi si 
condiment sau sos Pesto. Clientii au de 
ales dintre aproximativ 20 de Gourmet 
Pizzas, 4 Traditionale Canadiene sau pot 
sa isi aleaga ingredientele preferate.
Va invitam sa gustati pizza Summer 
(facuta cu sos alb de usturoi, cascaval de 
trei feluri, bucati de bacon, carnat italian 
de porc, ciuperci, rosii, ceapa rosie, 
presarata cu branza ricotta);
Pizza Carbonara (sos alferdo, 3 feluri 
de cascaval, piept de pui la grill, bacon, 
ceapa rosie, ciuperci, presarata cu 
cascaval Parmesan) sau daca preferati 

numai vegetale va recomandam Pesto-
Veggie (sos pesto, 3 feluri de cascaval, 
vinete coapte, masline verzi, ardei rosii 
copti, ceapa rosie, porumb, presarata cu 
branza Philadelphia). 
Acestea sunt doar cateva din Gourmet 
Pizzas care deja au devenit populare.
Programul pizzeriei este: Luni - Joi de la 
11AM la 8PM,  Vineri - Sâmbătă de la 
11AM la 9PM si Duminică de la 2PM la 
8PM.
Iar ca şi ofertă promoţională, toţi cei care 
vor arăta acest articol în magazin, vor 
primi un discount de 15% pe comanda. 
Ne puteti gasi la telefonul 519-213-
0080. Comenzi se pot face la telefonul 
mentionat (pentru moment nu facem 
delivery) şi sunteţi invitaţi să veniţi să vă 
ridicaţi produsele. Cine doreşte să lucreze 
într-un program flexibil la pizzerie, poate 
suna la numărul de mai sus. Pe moment se 
fac angajări part time şi full time.

Un Nou Business
Belisa Pizza & Subs

REVELION 2016
CASA ROMÂNĂ DIN HAMILTON

20 Murray St. West, Hamilton, ON, L8L 1B2
 

MENIU TRADŢIONAL ROMÂNESC
BAR ASORTAT

TOMBOLĂ
SURPRIZE !!!

MUZICÂ PENTRU TOATE GUSTURILE CU DJ OVIDIU

Intrarea:         Adulti - $80
Tineri până la 12 ani - $40

Informatii Pr. Lucian Puscariu – 289 237 3940
Email - preot.paroh@gmail.com

Parohia SFINŢII ŞTEFAN CEL MARE ŞI NECTARIE ORGANIZEAZA

REVELION (POTLUCK) 2016
          
ÎN SALA DE EVENIMENTE A BISERICII
Adresa:  261 Bloor st., E, Oshawa, L1H 3M3
Ora 20:00 pm
Intrarea:  $50.00 de familie

 A devenit deja o tradiţie ca la trecerea în noul an, preotul să înalţe rugăciuni de mulţumire 
pentru anul care a trecut, dar şi de cerere pentru anul care urmează.
VA ASTEPTAM CU DRAG!
Informatii si rezervarii: 905 922 8006 / EMAIL: biserica@sfstefancelmare.com
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Articolele publicate în ziarul AGENDA ROMÂNEASCĂ 
nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
Publicitate şi al articolelor. Răspunderea privind textul, 
pozele şi grafica acestora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii oferite de redacţia ziaru-

lui. Articolele primite pe adresa redacţiei vor fi publicate 
în limita spaţiului disponibil alocat acestora.
Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Bianca Man
Benny Pelger
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Stela Muresan
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Învăţământ: Paulina Popescu
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh
Foto: George Belu, Virgil Stănei

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street

(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 45 de cent/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

PRODUSE DE PATISERIE

519.222.2229 George

-Foi de cremeş (haioş)
-Croasante, Plăcinte
-Brânzoici cu brânză 
  dulce sau sărată
-Foi de plăcintă
-Burek
-Cookies
-Cinamon Buns
-Ştrudel, Muffines
-Strawbery cream chese 
  Danish
şi multe altele.
Informaţii şi comenzi la

Ofer ore de limba FRANCEZĂ
la domiciliul elevului sau al meu, la preţ avantajos. Am 25 de ani experienţă în şcolile 
din Ontario, sunt membru al Ontario College of Teachers, am predat la nivel de French 
Immersion şi Core French. Posed materiale didactice moderne, cărţi pentru aprofundarea 
lecturii, jocuri în limba franceza, filme, etc. Pentru mai multe detalii sunaţi la
519-741-8395.
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

E-n îngânări safirul... Tot 
mai adânc prin ram ne
Sfâșie limpezimea, precum 
un dor de moarte
Din alte calendare, ce ierni 
n-au să condamne.
Unde te-ascunzi, Iubire, 
că-n toate mi-eşti departe?

Și totuși, precum seara, 
când o închid pleoapei,
Te simt atât de-aproape, că 
frunzele-mi se scutur.
Nu-mi ești în pretutindeni, 

nu-i valul firea apei?
Oglindă nu-i răsfrântul de 
mac zburând ca flutur?

Mai verde-mi este ierbii, în 
toamnă, catifeaua.
În răsărituri crude, ‘naintea 
iernii-s merii.
Negându-și crisalida, prin 
noapte crește steaua,
Ușor, boare de șoaptă, din 
somn să nu mă sperii.

Safirul din tărie mă doare 

de iubire!
Îmi ești mai drag ca ochiul, 
cum să nu-Ți fiu privire?

3 for 1 Glasses
Ochelari, Lentile, Ochelari de Protecţie, Ochelari de Soare.
Acceptăm orice companie de asigurări.
Magazinul este deschis în fiecare zi:
*Luni-Marţi 10am-5pm   *Miercuri-Vineri 10am-8pm
*Sâmbătă 10am-4pm       *Duminică 1pm-4pm
221 Woodlawn Rd.W., Unit C4, Guelph (Harvey’s Plazza), 
519.836.0232 (vorbim româneşte).

www.3for1glasses.co

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALMUL CERULUI DE TOAMNĂ

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

The Apple Fritter vă oferă langoşi, cartofi prăjiţi, poutine şi 
renumitele apple fritter. Pentru comenzi sunaţi la Mariana, 
519-744-2325 de marţea până vineri între 9am şi 4pm, 
sâmbăta între 6am-3pm. Locaţia noastră este în Kitchener 
la parterul Kitchener Farmers’ Market, 300 King Street E. 
Deasemenea facem prăjituri la comandă.
www.kitchenermarket.ca

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CAUT
instalator faianţă sau helper
pentru zona Toronto şi împrejurimi.
Vă rugăm lăsaţi mesaj la 

416 700 9057
Caut Full Time Live In Nanny
pentru un copil de 10 ani. Obligatoriu sa 
vorbească româneşte şi sârbeşte. Perioadă de 
contract de 2 ani de zile.
Informaţii la telefon 519-212-3829.

Caut persoane part time si full time pentru o pizzerie 
situată în zona Kitchener. Oferim program fexibil. Pentru 
informţii suplimentare vă rugăm sunaţi  la 519-497-6079.



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

tnitu@pbnet.ca
www.tinanitu.com

Tina Niţu Jenny Bogdan

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Caşcaval românesc, toate tipurile de 
făină, iaurt, condimente, cartofi, ceapă, 
măsline, lămâi, tot felul de brânzeturi 

printre care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


